

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Điện Biên Chỉ thị phát động phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2022.

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 29/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khóa XXI về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022; Quyết định 2387/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện Tủa Chùa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên.

Năm 2022, là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng, động lực thúc đẩy đề từng bước thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khoá XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Dự báo tình hình quốc tế, trong nước tiếp tục có những thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen. Kế thừa những kết quả đã được trong các phong trào thi đua năm 2021; tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình ủng hộ của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện với niềm tin, khát vọng vươn lên, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức với phương châm “Đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, phát triển”, UBND huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trên địa bàn huyện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động và đẩy mạnh triển khai các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, huy động tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân khắc phục khó khăn, phát huy lợi thế, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022.

Thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo thực chất có tác dụng giáo dục, nêu gương; quan tâm, chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân là nông dân,

công nhân, người lao động, công chức, viên chức là người không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Công tác thi đua khen thưởng phải được tổ chức cụ thể, triển khai sâu rộng ở từng cơ quan, đơn vị với nội dung thiết thực phù hợp với tính chất, đặc thù, chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, đồng thời gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chủ trì tổ chức, triển khai thực hiện, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng thuộc phạm vi quản lý tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Nhân dân và Cán bộ huyện Tủa Chùa: **Đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, phát triển**, hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ công tác năm 2022.

III. MỤC TIÊU, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Mục tiêu thi đua: Tiếp tục đổi mới cách thức tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phát huy nội lực, nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu cơ bản kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 như sau:

1.1. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế

- Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt 9.410 ha; tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 27.727,2 tấn; tăng trưởng đàn gia súc đạt bình quân từ 3% trở lên; sản lượng chè thương phẩm đạt 12,5 tấn trở lên; diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 70 ha, sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 153 tấn; khoanh nuôi tái sinh chuyển tiếp 1.240 ha, khoanh nuôi mới 200 ha; tiếp tục phát triển một số sản phẩm tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP;

- Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh năm 2010 đạt 105 tỷ đồng; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 550 tỷ đồng; doanh thu các ngành dịch vụ đạt 165 tỷ đồng; doanh thu xã hội từ du lịch đạt 2,5 tỷ đồng;

- Tổng thu ngân sách địa phương 480.529 triệu đồng, trong đó ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp 479.874 triệu đồng; Thu ngân sách trên địa bàn huyện và xã hưởng 11.920 triệu đồng;

1.2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong các lĩnh vực văn hoá - xã hội, y tế, giáo dục, khoa học công nghệ

Tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa, con người toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. Tiếp tục tổ chức sắp xếp mạng lưới trường, lớp học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và hiệu quả các chương trình giáo dục và đào tạo, phát triển mạnh nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng

cao, đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học xã hội, cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và hội nhập quốc tế. Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân; chủ động giám sát, phát hiện, tổ chức triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 không để dịch bệnh lây lan, bùng phát. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, các phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, phong trào đền ơn, đáp nghĩa ... tập trung phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau:

- Đào tạo nghề sơ cấp dưới 3 tháng cho 800 lao động nông thôn; giới thiệu và tạo việc làm mới cho 750 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 32,76%; giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 4% trở lên; bố trí mỗi xã, thị trấn 1 cán bộ phụ trách công tác trẻ em; duy trì 7 xã, thị trấn và xây dựng xã Tủa Thành đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em. Tổ chức cai nghiện ma túy cho 30 người, 99% đối tượng thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp được đóng BHXH, BHTN hàng tháng; tăng tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện 4,13%;

- 100% các xã, thị trấn đã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; trên 95% trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể cân nặng giảm xuống 17%; thể thấp còi giảm xuống 24,1%; tỷ lệ 9,58 bác sỹ/vạn dân; 100% người dân và trẻ em dưới 6 tuổi tham gia và được cấp thẻ bảo hiểm y tế; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm xuống 16,6‰; dân số trung bình 61.599 người. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống và thích ứng an toàn với dịch Covid-19; triển khai tiêm vắc - xin cho các đối tượng đảm bảo tiến độ theo yêu cầu;

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học; THCS mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 20 trường đã được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục xây dựng kế hoạch đề nghị thẩm định và công nhận Trường Mầm non Lao Xả Phình, Trường PTDTBT Tiểu học Tả Sìn Thành, Trường PTDTBT THCS Tả Phình đạt chuẩn quốc gia năm học 2022-2023;

- Phấn đấu trên 75% hộ gia đình; 89% thôn, bản, tổ dân phố; 93% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận đạt chuẩn văn hóa; 83% các xã, thị trấn có nhà văn hóa; 50% thôn, bản, tổ dân phố có nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng; 75% các xã, thị trấn có đài truyền thanh cơ sở.

- Phấn đấu 92% số thôn, bản, tổ dân phố có điện lưới quốc gia; 100% số trạm y tế có cơ sở hạ tầng bảo đảm quy định của Bộ Y tế; 85% phòng học và 80% phòng nội trú được kiên cố hóa; 91% hộ dân được sử dụng điện; tiếp tục hoàn thiện tiêu chí đô thị loại V đối với thị trấn Tủa Chùa;

1.3. Bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu. Phấn đấu 85% người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý trên 90%; tỷ lệ che phủ rừng đạt 38,8%.

1.4. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, chủ động hội nhập quốc tế; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc, chủ động kịp thời ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với mọi âm mưu, thủ đoạn của thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua của lực lượng vũ trang của huyện, phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo; thực hiện đồng bộ các giải pháp hạn chế tai nạn, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với đảm bảo quốc phòng, an ninh.

2. Nội dung thi đua

2.1. Kế thừa và phát huy kết quả đạt được của phong trào thi đua yêu nước năm 2021, tập trung tận dụng tốt cơ hội để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, dịch vụ đồng bộ theo hướng hiện đại, trọng tâm là triển khai các chương trình dự án có sức lan tỏa lớn tạo bước đột phá. Tiếp tục nâng cao năng lực hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, các ngành; nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ môi trường, khai thác hiệu quả nguồn tài nguyên; bảo tồn phát huy giá trị văn hóa bản sắc các dân tộc và di tích lịch sử, thúc đẩy du lịch; giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng an ninh. Thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 theo Nghị quyết Đảng bộ huyện khóa XVIII và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022, góp phần thiết thực lập thành tích hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện và thành lập huyện Tủa Chùa.

2.2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND huyện Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) của UBND tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

2.3. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Đoàn thể Trung ương, Chỉ tịch UBND tỉnh phát động gắn với chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022; chương trình, giải pháp, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách năm 2022 của UBND huyện gắn sát với mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị và gắn với cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hăng hái trong các phong trào thi đua.

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, bộ máy Nhà nước. Hướng các phong trào thi đua vào việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thi đua đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất tốt và trình độ chuyên môn cao, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật. Thực hiện tốt phong trào thi đua “Chuyển đổi số”, đẩy mạnh cung cấp và tăng tỉ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, dịch vụ bưu chính công ích của người dân và doanh nghiệp.

Đổi mới các phong trào thi đua yêu nước gắn với các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, phát huy vai trò tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và giám sát, phản biện xã hội; tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động mọi tiềm năng, nguồn lực, sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân và đoàn viên, hội viên, góp phần tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện.

2.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát huy sức mạnh của các cơ quan truyền thông trong việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục tăng cường thực hiện chương trình phối hợp giữa cơ quan chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến các cấp. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 02/7/2021 về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Tủa Chùa giai đoạn 2021 - 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các tổ chức thuộc huyện xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua đảm bảo thiết thực gắn sát với nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; đồng thời triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân một cách sâu rộng. Phát huy tinh thần sáng tạo của mỗi cơ quan, đơn vị, chung sức đồng lòng, quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất. Trưởng các cụm, khối thi đua thuộc huyện tổ chức thực hiện ký kết giao ước thi đua đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện các nhân tố mới và biểu dương khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua, tạo sự phấn khởi và động viên khích lệ tinh thần hăng hái thi đua lao động sản xuất, học tập và công tác của các đối tượng tham gia phong trào thi đua.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp ở các cấp chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động làm cho phong trào thi đua yêu nước thực sự là phong trào hành động cách mạng của quần chúng, phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân, ra sức thi đua góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện năm 2022. Tham gia, giám sát, phản biện xã hội đối với công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới.

3. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tăng thời lượng phát sóng, xây dựng các trang tin, chuyên mục cổ vũ phong trào thi đua, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước của huyện tạo sức lan tỏa.

4. Giao Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện) theo dõi các phòng, ban, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng ở cơ sở; đồng thời có nhiệm vụ phối hợp với các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và báo cáo thường xuyên, kịp thời về tình hình, tiến độ triển khai và kết quả thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị; thẩm định thành tích đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng chính xác, kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực trong phong trào thi đua của huyện, định kỳ tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh
- Ban TĐKT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- UBND các huyện trong Cụm thi đua HVC;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NV.

} B/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Tuyết Ban

